
ORDINE DEGLI AVVOCATI  DI CALTANISSETTA 
 
 

 

Nove indennità e spese del primo incontro di mediazione ex art.28 Decreto del Ministro della Giustizia 24 

ottobre 2023, n. 150, entrato in vigore il 15.11.2023 

 

Ai sensi dei commi 1 e 2, per il primo incontro le parti sono tenute a versare all’Organismo di mediazione un 

importo a titolo di indennità, oltre alle spese vive. Tale indennità comprende le spese di avvio del 

procedimento di mediazione, nonché il compenso del mediatore previsto dai commi 4 e 5, come da tabelle 

che seguono:  

 

MEDIAZIONI OBBLIGATORIE E DEMANDATE  

CON DECURTAZIONE DI 1/5 CALCOLATA SUL VALORE MEDIO 

  

SPESE DI AVVIO     decurtate di 1/5   COSTO  IVATO  

- Fino a € 1000,00     € 32,00   € 39.04 

- Da € 1001,00 a € 50.000,00   € 60,00   € 73,22 

- Per le liti superiore a € 50.0001 

   o di valore INDETERMINATO   € 88,00   €         107,36  

 

SPESE DI MEDIAZIONE     decurtate di 1/5   COSTO  IVATO  

- Fino a € 1000,00     € 48,00   € 58,56 

- Da € 1001,00 a € 50.000,00   € 96,00   € 117,12 

- Per le liti superiore a € 50.0001 

  o di valore INDETERMINATO   € 136,00   € 165,92  

 

MEDIAZIONI VOLONTARIE  

VALORI MINIMI  

SPESE DI AVVIO          COSTO  IVATO  

- Fino a € 1000,00     € 40,00   € 48,80 

- Da € 1001,00 a € 50.000,00   € 75,00   € 91,50 

- Per le liti superiore a € 50.0001 

   o di valore INDETERMINATO   € 110,00   €         134,20  

 

SPESE DI MEDIAZIONE          COSTO  IVATO  

- Fino a € 1000,00     € 60,00   € 73,20 

- Da € 1001,00 a € 50.000,00   € 120,00   € 146,40 

- Per le liti superiore a € 50.0001 

  o di valore INDETERMINATO   € 170,00   € 207,40 
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In caso di conciliazione, ai predetti importi, sono da aggiungere, maggiorate del 10% 

o del 25%, le somme di cui alle seguenti tabelle: 

 

VALORE LITE Valore di riferimento di cui 

alla Tabella “A”  al netto 

della decurtazione di 1/5  

Indennità   CON I.V.A. 

Fino a € 1.000,00                                                    MEDIO € 96,00 € 117,12 

da € 1.000,00 a € 5.000,00                                    MEDIO  € 180,00 € 219,60 

da € 5.001,00 a € 10.000,00                                  MEDIO € 292,00 € 356,24 

da € 10.001,00 a € 25.000,00                                MEDIO € 464,00 € 566,00 

da € 25.001,00 a € 50.000,00                                MEDIO € 768,00 € 936,96 

da € 50.001,00 a € 150.000,00 indeterminabile             MEDIO € 1.080,00 € 1.317,60 

da € 150.001,00 a € 250.000,00                           MEDIO  € 1.600,00 € 1.952,00 

da € 250.001,00 a € 500.000,00                           MEDIO € 2.560,00 € 3.123,20 

da € 500.001,00 a € 1.500.000,00                        MEDIO € 3.400,00 € 4.148,00 

da € 1.500.001,00 a € 2.500.000,00                    MEDIO € 4.440,00 € 5.416,80 

da € 2.500.001,00 a € 5.000.000,00                    MEDIO € 6.600,00 € 8.052,00 

Oltre € 5.000.001,00                                              Coefficiente dello 0.2%    

 
CALCOLO MAGGIORAZIONI IN CASO DI ACCORDO IN SEDE DI PRIMO INCONTRO (maggiorazione pari al 10% ex art. 
30, comma 1 DM 150/23) O DI ACCORDO RAGGIUNTO SUCCESSIVAMENTE AL PRIMO INCONTRO (maggiorazione 
pari al 25% ex art. 30 comma 2) 
 

VALORE LITE Accordo in sede di 

primo incontro 

(10 %) 

CON I.V.A. Accordo 

SUCCESSIVO 

al primo 

incontro   

(25%) 

CON I.V.A. 

Fino a € 1.000,00                                                    € 9,60 € 11,71 € 24,00 € 29,28 

da € 1.000,00 a € 5.000,00                                    € 18,00 € 21,96 € 45,00 € 54,90 

da € 5.001,00 a € 10.000,00                                  € 29,20 € 35,62 € 73,00 € 89,06 

da € 10.001,00 a € 25.000,00                                € 46,40 € 56,60 € 116,00 € 141,52 

da € 25.001,00 a € 50.000,00                                € 76,80 € 93,69 € 192,00 € 234,24 

da € 50.001,00 a € 150.000,00 indeterminabile             € 108,00 € 131,76 € 270,00 € 329,40 

da € 150.001,00 a € 250.000,00                           € 160,00 € 195,20 € 400,00 € 488,00 

da € 250.001,00 a € 500.000,00                           € 256,00 € 312,32 € 640,00 € 780,80 

da € 500.001,00 a € 1.500.000,00                        € 340,00 € 414,80 € 850,00 € 1.037,00 

da € 1.500.001,00 a € 2.500.000,00                    € 444,00 € 541,68 € 1.110,00 € 1.354,20 

da € 2.500.001,00 a € 5.000.000,00                    € 660,00 € 805,00 € 1.650,00 € 2.013,00 

Oltre € 5.000.001,00                                              Coefficiente dello 0.2%     
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Con riferimento alle MEDIAZIONI VOLONTARIE si riportano di seguito le tabelle con applicazione dei valori minimi:  

 

VALORE LITE Valore minimo di riferimento 

di cui alla Tabella “A”   

Indennità   CON I.V.A. 

Fino a € 1.000,00                                                     € 80,00 € 97,60 

da € 1.000,00 a € 5.000,00                                     € 160,00 € 195,20 

da € 5.001,00 a € 10.000,00                                   € 290,00 € 353,00 

da € 10.001,00 a € 25.000,00                                 € 440,00 € 536,80 

da € 25.001,00 a € 50.000,00                                 € 720,00 € 878,40 

da € 50.001,00 a € 150.000,00 indeterminabile              € 1.200,00 € 1.464,00 

da € 150.001,00 a € 250.000,00                            € 1.500,00 € 1.830,00 

da € 250.001,00 a € 500.000,00                            € 2.500,00 € 3.050,00 

da € 500.001,00 a € 1.500.000,00                         € 3.900,00 € 4.758,00 

da € 1.500.001,00 a € 2.500.000,00                     € 4.600,00 € 5.612,00 

da € 2.500.001,00 a € 5.000.000,00                     € 6.500,00 € 7.930,00 

Oltre € 5.000.001,00                                              Coefficiente dello 0.2%    

 
 
CALCOLO MAGGIORAZIONI IN CASO DI ACCORDO IN SEDE DI PRIMO INCONTRO (maggiorazione pari al 
10% ex art. 30, comma 1 DM 150/23) O DI ACCORDO RAGGIUNTO SUCCESSIVAMENTE AL PRIMO 
INCONTRO (maggiorazione pari al 25% ex art. 30 comma 2) 
 

VALORE LITE Accordo in 

sede di 

primo  

incontro 

(10 %) 

CON I.V.A. Accordo 

SUCCESSIVO 

al primo  

incontro   

(25%) 

CON I.V.A. 

Fino a € 1.000,00                                                    € 8,00 € 9,76 € 20,00 € 24,40 

da € 1.000,00 a € 5.000,00                                    € 16,00 € 19,52 € 40,00 € 48,80 

da € 5.001,00 a € 10.000,00                                  € 29,00 € 59,19 € 72,50 € 88,45 

da € 10.001,00 a € 25.000,00                                € 44,00 € 53,68 € 105,00 € 128,10 

da € 25.001,00 a € 50.000,00                                € 72,00 € 87,84 € 180,00 € 219,60 

da € 50.001,00 a € 150.000,00 indeterminabile             € 120,00 € 146,40 € 300,00 € 366,00 

da € 150.001,00 a € 250.000,00                           € 150,00 € 183,00 € 375,00 € 457,50 

da € 250.001,00 a € 500.000,00                           € 250,00 € 305,00 € 625,00 € 762,50 

da € 500.001,00 a € 1.500.000,00                        € 390,00 € 475,80 € 975,00 € 1.189,50 

da € 1.500.001,00 a € 2.500.000,00                    € 460,00 € 561,20 € 1.150,00 € 1.403,00 

da € 2.500.001,00 a € 5.000.000,00                    € 650,00 € 793,00 € 1.625,00 € 1.982,50 

Oltre € 5.000.001,00                                              Coefficiente dello 0.2%     
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Le presenti tabelle sono state approvate dall’Organismo di Mediazione Forense nella seduta del 20.11.2023 

e dal Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Caltanissetta nella seduta del  22.11.2023.- 

                            

        


